
Habsburkové na českém trůně III. 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Skládačka 

Návod na přípravu skládačky: Každá skládačka se v tomto souboru skládá ze tří částí: 1) karta se zadáním; 2) karta s odpověďmi; 3) fotografie. Všechny tři 

části vytiskneme. Každou skládačku můžeme vytisknout na jinak barevný papír, aby se nám při používání jednotlivé skládačky nepomíchaly. Fotografii 

nalepíme na část číslo 2 (na rub karty s odpověďmi). Kartu se zadáním pro větší odolnost zalaminujeme. Kartu s odpověďmi a fotografií z rubové strany také 

zalaminujeme a rozstříháme podle linek tabulky.   

Autorkou všech fotografií je Ivana Pekárková. Fotografie č. 1 + fotografie č. 2 – klášter Chotěšov (Ženský klášter založený po počátku 13. století, který Josef II. 

nechal roku 1782 zrušit.), fotografie č. 3 – chodba v pevnosti Josefov, fotografie č. 4 – rozhledna Bolfánek (Původně poutní kostel sv. Wolfganga nedaleko 

zámku Lázeň, ze kterého se dochovala pouze věž později přestavěná na rozhlednu. Poutní kostel byl zrušen roku 1785 Josefem II.) 

Návod na použití skládačky: Skládačku můžeme použít pro opakování a procvičování jednotlivců, dvojic nebo skupin žáků. Žák (dvojice/skupina) dostane 

kartu se zadáním a rozstříhané kartičky s odpověďmi. Tyto kartičky si rozloží textem vzhůru (částmi fotografie dolů). Když najde kartičku s odpovědí, položí ji 

do okénka tabulky fotografií nahoru. Pokud odpovídal správně, vznikne obrázek. Pokud je obrázek zpřeházený, značí to chybu v odpovědích.



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

místo 
k uskladnění obilí 

nařízení Josefa II. 1740–1780 
označení pro 

Josefa II. 
titul 

Marie Terezie 

nařízení 
Marie Terezie 

tolerance 
název vesnické 

školy 

vynálezce 
umístění lodního 

šroubu 

vynálezci 
ruchadla 

obyvatelé 
klášterů 

vojenská pevnost 
vystavěná 
Josefem II. 

vynálezce 
parního stroje 

v českých zemích 

železniční dráha 
tažená koňmi 

vynálezce 
parního 

automobilu 

nově vzniklé 
průmyslové 

odvětví 

časté jídlo 
venkovanů 

zimní setkávání 
žen na vesnici 

den, kdy se 
nepracovalo 

rod, ze kterého 
pochází 

Marie Terezie 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

císařovna „selský císař“ 
doba vlády 

Marie Terezie 
rušení klášterů sýpka 

bratranci 
Veverkové 

Josef Ressel obecná škola snášenlivost 
zkrácení roboty 
poddaných na 3 

dny v týdnu 

Josef Božek 
koněspřežná 

dráha 
František Josef 

Gerstner 
Terezín mniši, jeptišky 

Habsburkové neděle draní peří kaše strojírenství 



Skládačka č. 1 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

časté jídlo 
venkovanů 

vojenská pevnost 
vystavěná 
Josefem II. 

rod, ze kterého 
pocházel Josef II. 

jediná žena na 
českém trůně 

toleranční patent 

místnost 
vesnického 

domku 

zavedení povinné 
školní docházky 

nucená práce 
poddaných na 

panském 
zdokonalený pluh 

nový pohon 
strojů 

název pro 
19. století 

následník 
Marie Terezie 

synonymum ke 
slovu zákon 

systém 
obdělávaní polí 

nařízení Josefa II. 

nařízení 
Marie Terezie 

vynálezce 
bleskosvodu 

vynálezce 
parního stroje 

módní doplněk 
lidí vyšších vrstev 

střešní krytina 
vyrobená ze 

slámy 

  



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

zrušení 
náboženské 
nesvobody 

Marie Terezie Habsburkové Josefov polévka 

vodní pára ruchadlo robota 1774 světnice 

zrušení 
nevolnictví  

úhorový systém patent Josef II. století páry 

došky paruka James Watt Prokop Diviš 
zákaz mučení 

poddaných 

  



Skládačka č. 2 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
  



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

nejstarší syn 
Marie Terezie 

sídelní město 
habsburských 

panovníků 

rok zrušení 
nevolnictví 

země původu 
habsburského 

rodu 

panovník, 
který zavedl 

povinnou 
školní 

docházku 

nařízení 
Josefa II. 

svazek obilí 
zemědělské 

náčiní 
k mlácení obilí 

počet dětí 
Marie Terezie 

místnost 
vesnického 

domu 

nařízení 
Marie Terezie 

nové zákony 
zavádějící 
změny do 

řízení státu 
a života lidí 

myšlenka 
osvícenství 

společenská 
vrstva, která 
se začínala 

více 
prosazovat 

nepálená 
sušená cihla 

příbytek pro 
drůbež 

předchůdci 
továren 

titul Josefa II. 

vrstva 
obyvatel, 

která musela 
nově platit 

daně 

hospodářská 
budova 

vesnického 
stavení 

  



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Rakousko 1781 Vídeň Josef II. 

cep snop rušení klášterů Marie Terezie 

reformy 

budování 
stálého 
vojska, 

zakládání 
pevností 

jizba 16 

kurník vepřovice měšťané 
rovnost všech 

lidí 

stodola vrchnost císař manufaktury 



Skládačka č. 3 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 



Skládačka č. 4  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

autor 
tolerančního 

patentu 

společenská 
vrstva, která 

byla 
omezována 
reformami 

nová plodina 
původem 
z Ameriky 

země vzniku 
osvícenství 

nový způsob 
myšlení 
kladoucí 
důraz na 

rozum 

nařízení 
Josefa II. 

nařízení 
Marie Terezie 

rok, kdy byla 
v habsburské 

monarchii 
zrušena 

náboženská 
nesvoboda 

potravina, 
kterou lidé 
v českých 

zemích ještě 
neznali 

potravina, 
kterou měli 

lidé ve 
zvláštní úctě 

vůz ke svážení 
obilí 

dílna, ve které 
každý vyrábí 
část výrobku 

průmyslové 
odvětví, ve 

kterém 
nejrychleji 
převládly 

parní stroje 

nitě upravené 
k výrobě látky 

sdružení 
řemeslníků 

jednoho 
oboru 

města, mezi 
kterými vedla 
koněspřežná 

dráha 

rok otevření 
první parní 

železnice na 
našem území 

Prokop Diviš Josef Božek 
František 

Josef 
Gerstner 

  



Skládačka č. 4  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

Francie, 
Anglie 

brambory církev Josef II. 

1781 

zavedení 
jednotného 

systému měr 
a vah 

snížení počtu 
náboženských 

svátků 
osvícenství 

manufaktura žebřiňák chléb káva, čaj 

České 
Budějovice, 

Linec 
cech příze 

textilní 
výroba 

vynálezce 
parního stroje 

vynálezce 
parního 

automobilu 

vynálezce 
bleskosvodu 

1839 

 



Skládačka č. 4  

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ivana Pekárková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.   

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 
 


